
گرامی باد چھل وپنجمین سالگرد حماسه سیاھکل ستاره سرخ تاریخ  
 سوسیالیزم در ایران

ھا در فضای رعب و خفقان نبود. سیاھکل برای  حماسه سیاھکل تنھا شکستن سکوت و غرش مسلسل 
تر داشت. جوھر سازمانگرانه وپاسخ به معضل پراکندگی در  تاریخ مبارزات مردم ایران پیامی بس بزرگ 

ترین وجوه سیاھکل است. تحلیل مشخص از شرایط مشخص که روش  ابعادی سراسری ازجمله شاخص 
محوری حماسه آفرینان سیاھکل بود شکستن طلسم اختناق را در دستور کار قرار داده بود. درسایه این  
  راھنمای عمل مشخص بود که سیاھکل توانست پتانسیل سازمانگرانه خودرا انکشاف دھد و جامعه را 

توانست چپ ایران را در    ۵٧از چنگ تاثیرات روانی اختناق آزادکند. امری که بفاصله ای کوتاه تا سالھای  
بزرگ  به  سراسری  حاکمیت  ابعادی  بر  پایانی  نقطه  اگرچه  سیاھکل  سازد.  بدل  خاورمیانه  چپ  ترین 

بر جان کلام، یعنی پراتیک  ھای پایان ناپذیر بی عملان بود اما پایان کلام نبود بلکه آغازی نوین بود  بحث 
اجتماعی. از این رو قادر بود به کلمات جان تازه ببخشد و به آنی روح ادبیات و ھنر را تسخیر کند و در  

ھای اجتماعی زمانه خود چشم انداز نوینی درجھت رھائی ازستم واستثمار بگشاید. انفجار امید  جنبش
به ھمه عرصه  را  روعشق  و عمل سیاسی  پراتیک سیاسی  ھا تسری دھد  ببخشد.  دوباره  آبرویی  ا 

در آستان طبقه حاکم به دریوزگی افتاده بود طرد     محافطه کارانه و سوسیالیسم کارگزاران سرمایه را که 
کند وعمل انقلابی را تا مرز عشق پرواز دھد. از این زاویه سیاھکل نقد و اثباتی ھمزمان بود در خدمت  

دلی که خود از عناصر سازمانیابی اند. اگرچه این پتانسیل فراھم  سازمانیابی و ایجاد ھمزبانی و ھم
ھای اولیه در درک شرایط جدید در مسیر ایجاد تشکلات  به علت ضربات مھلک و فقدان خلاقیت    آمده

  تمامی استفاده نشد.    کارگری به

را در حمله به    اما “ھیچ بودگان”، سیاھکل را از آن خود دانستند و فرصتی بود تا زنان، قھرمانی خود 
تحقیر سیستماتیک جامعه مردسالار اثبات کنند و در منتھای شجاعت پیشتازان جنبش انقلابی برای  
آزادی و سوسالیسم باشند. این خیز بلند قادر شد تا روح زندگی، یعنی عمل اجتماعی را در چپ ایران  

تا جائیکه نمایندگان سرمایه داران نیز   زنده کند و آنرا به فاکتورمھمی در توازن قوای طبقاتی تبدیل نماید. 
ھای حاکم برجھان آرایش کنند و  خودرا با ماسک «مستضعف پناھی» و پزُضدیت با قدرت    ناچار شدند

ھا پنھان نمایند  ھا از تودهرسالت واقعی خود را برای در ھم شکستن انقلاب و سرکوب چپ و کمونیست 
رست ھمین پتانسیل انقلابی و سوسیالیستی در جوھر  د   اند.و ھنوز ھم از این معضل خلاص نشده 

ھراسد و بورژوازی  ھای این بذر افشانی بزرگ، می سیاھکل است که ھنوز ھم سرمایه داری از ترکش 
در رابطه با سیاھکل غافل     اش دمی از بدنام کردن ھر آن کس و ھر آن چیزھای مربوطه ایران و رسانه

کننمی  نگاه  مطبوعاتشان  به  کمونیستیشوند.  جنبش  قھرمانان  و  فدایی  به  حمله  مشغله      ید! 
ھا نخستین پژوھشگران جان برکفی بودند که جامعه ایران را سرمایه داری  شان است. بر اینکه آنروزمره

ھا از و رسالت بورژوازی ملی را سپری شده ارزیابی کردند و این دستاورد تحقیقات و تحلیل مشخص آن 
گیرند و چھره فدائیان را فقط با اسلحه و تسخیر پاسگاه سیاھکل و مصادره  ی شرایط مشخص بود، قلم م 

می بانک  ترسیم  می امنیتی   کنند.ھا  نویس  کتاب  و  ھا  میاورند  در  «مھرنامه»  ھا  بمزد  قلم  و  شوند 
بعنوان منتقد برای     ھایشان توابان و محافطه کارانی را که سیاھکل با پس زدنشان بالیده بود، رسانه 
برند. یقیناً ھر خیز موفق انقلابی ھمزمان این ظرفیت و خطر را با خود دارد که  پراکنی روی آنتن می لجن  

آستان بوسان قدرت حاکم نیز بر آن طمع کنند و خود را ھمراه آن نشان دھند، گروھی که در تند پیچ  
د. طنز غم انگیزی  ھای خویش بازگشتند و دریوزگی طبقه و قدرت حاکم را از سر گرفتنحوادث به ریشه 

برند، چیزی که سیاھکل اساساً  بود که اینبار آستان بوسی قدرت را با نام فدایی و سیاھکل پیش می 
باطردش حیات یافته بود. این علاوه بر نابسندگی ھای نظری از جمله دلایلی است که سیاھکل نتوانست  

اش بود، به سرانجام  ه ھدف غایی ھایش را برای حاکمیت کارگران و زحمتکشان ک تمامی گرده افشانی 
اش دیگر فراھم بود از دست  رساند و زمان مناسب برای چرخش بسوی سازمانیابی کارگران را که زمینه 

گاه شکنجه  حال  این  با  زندان بدھد.  و  و  ھا  جسارت  و  مبارزه  ادامه  شاھد  اسلامی  جمھوری  ھای 
یاھکل را رادیکالیسم سازش ناپذیر و تطابق  ھای پیروان راستین سیاھکل بودند . اگر میراث سقھرمانی 

بدانیم، در ھیچ دورانی      حرف با عمل و صداقت تا پای جان درمبارزه برعلیه ستم، استثمار و زور و سرکوب 
بحران  در شرایط  آموزه بالاخص  این  کنونی  برای کمونیست ھای  پراکندگی  ھا   . نیستند  بردار  تعطیل  ھا 

یان نیروھای چپ و کمونیست نیاز به سازمانیابی را دوباره در دستورکار  گسترده و تشتت ایدئولوژیک در م
قرار داده است و سیاھکل دوران ما آن خیز بلندی است که بتواند بسوی تسھیل سازمانیابی واشاعه  

ھای رادیکال سیاھکل گام بردارد. ھر دوران تیره ای به سیاھکل خویش نیازمند است .اگرچه شکل  آموزه
نگونه که اتفاق افتاد ھرگز قابل تقلید نباشد، اما جوھرانقلابی حماسه سیاھکل در ھر دوران  سیاھکل و آ

تیره یافتن راه برون رفت از بن بست ھای اختناق وسازمانیابی است. راھی که در این برھه زمانی با  



یستی  ھای سوسیالتلاشی بی وقفه و مداوم جھت سازمانیابی طبقه کارگر در پرتو عمل به اندیشه
  متحقق خواھد شد 

یاد آغازگران دلیر سیاھکل و ھزاران زن ومرد فدایی که شجاعانه در راه آزادی و سوسیالیسم، این مبارزه 
  را با نثار جان خود تداوم بخشیدند، جاودان باد. 
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